
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 141  
ORIGINALE   DATA 21/05/2020  
 
 
  

OGGETTO: 
GSE TARIFFA INCENTIVANTE SU IMPIANTO SCUOLA VALDI CAVA E 
CIMITERO  SISTEMAZIONE CONTABILE SU FATTURE 2020013451 E 
2020013440   

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Richiamate le convenzioni con il Gestore dei Servizi Energetici GSE Spa per il riconoscimento 
delle tariffe incentivanti all’energia elettrica prodotta da apparati fotovoltaici installati presso il 
Cimitero Comunale Identificativo n 810888 Convenzione n. P07H261716507  e presso  la Scuola di 
Val di Cava Identificativo  n. 810962 Convenzione n. P07H261774207, che prevedono tra l’altro, 
tariffe energetiche incentivanti per il Comune. 
 
Preso atto che a fronte di questo servizio vengono accreditate bimestralmente a favore del Comune 
sul conto di tesoreria le tariffe incentivanti, al netto dei costi amministrativi semestrali così come 
previsto in convenzione. 
 
Tenuto conto che il gestore GSE trattiene alla fonte l’importo dei costi amministrativi per i quali 
emette verso il Comune fattura elettronica. 
 
Viste le fatture relative ai costi amministrativi di seguito indicate: 
 
Fat. n. 2020013451           del 24.03.2020        di Euro 41,00=iva compresa. 
Fat. n. 2020013440           del 24.03.2020        di Euro 41,00=iva compresa 
 
Considerato che per le suddette fatture è necessario procedere all’emissione di mandato 
compensativo di reversale per l’imponibile direttamente incassato e trattenuto dal gestore GSE per 
l’importo di Euro 33,61=sui versamenti effettuati sul conto di tesoreria. 
 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 “Applicazione split payment”, a cui le 
suddette fatture sono soggette; 
  



Ritenuto necessario provvedere ad una registrazione in contabilità finanziaria di emissione di 
mandato compensativo di reversale. 

 
 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 
Di accertare l’entrata di Euro 67,22= sul Cap. 344/002 del Bilancio pluriennale 2020-2022, 
Esercizio 2020  come da tabella contabile sottostante. 
 
Di provvedere ad impegnare la somma di Euro 82,00= sul Capitolo di Spesa 810/000 del Bilancio 
2020/2022 Esercizio 2020 come da tabella contabile sottostante. 
 
Di emettere un mandato per Euro 67,22= relativo all’importo imponibile della fatture suddette ed un 
mandato di Euro 14,78= per la gestione dello split a valere sul capitolo di spesa 810/000 con 
l’impegno indicato nella tabella sottostante. 
 
Di emettere reversale di Euro 67,22= compensativa del mandato suddetto per il solo imponibile. 
 
Di provvedere all’emissione della reversale di Euro 14,78= quale gestione dello split payment a 
carico dell’ente. 



 
Omissis documenti allegati. 
 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020   344/002 772/220 67,22 
2020   810/000 952/2020 82,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


